

IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE

Richiamati:

- l'atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2020 avente ad oggetto: "Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo riuniti delle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale";
- l'atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 745 del 24.12.2020 con oggetto: "Determina a contrarre per il conferimento in appalto delle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale – e avvio della relativa procedura" e con il quale sono stati approvati i relativi allegati;
- l'atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 261 del 06.05.2021 con oggetto: "Affidamento alla Ditta Airoidi Srl di Busto Arsizio (Va) delle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale" di cui al progetto approvato con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2020" ed è stato approvato il seguente quadro economico a seguito del ribasso d'asta:

1	OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI A BASE D'ASTA	€	77.031,91
2	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA)	€	1.540,64
3	TOTALE OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI A BASE D'ASTA INCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA	€	78.572,55
4	TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA	€	10.042,38
5	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA)	€	200,85
6	TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE A BASE D'ASTA INCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA	€	10.243,23
7	TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA	€	87.074,29
8	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€	1.741,49
9	TOTALE OPERE A BASE D'ASTA	€	88.815,78
10	Totale opere a base d'asta escluso oneri della sicurezza	€	87.074,29
11	Sconto 30,05%	€	26.165,82
12	Totale	€	60.908,46
13	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.741,49
14	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE	€	62.649,95
15	IVA 10% (su 53.883,82+1.540,64)	€	5.542,45
16	IVA 4 % (su 7.024,64+200,85)	€	289,02
17	INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2%	€	1.741,49
18	DI CUI DA DESTINARE AL FONDO 20% PER L'INNOVAZIONE DI CUI ALL'ART. 93 COMMA 7 QUATER DEL D.L. 24.06.2014 N. 90	€	348,30
19	DI CUI IMPORTO NETTO DEL FONDO	€	1.393,19
20	IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€	28.777,09
21	TOTALE GENERALE OPERE	€	99.000,00

- l'atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 676 del 06.12.2021 con oggetto: "Affidamento delle opere complementari alla Ditta Airoidi Srl di Busto Arsizio (Va) delle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale", al netto del ribasso offerto, di cui al seguente quadro economico:

Importo totale a base d'asta	€ 21.876,37
Ribasso 30,55 %	€ 6,683,23
Importo totale al netto del ribasso d'asta	€ 15.193,14
Oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale	//
IVA 10 %	€ 1.519,31
TOTALE	€ 16.712,45

Rilevata la necessità di integrare il precedente affidamento alla Ditta Airoidi Srl con opere complementari – Il fase - per € 16.184,00 oltre IVA 10%, meglio descritte negli allegati Computo Metrico Estimativo e Relazione del Responsabile del Procedimento.

Dato atto che si è provveduto ad attivare in data 19.05.2022 sulla piattaforma elettronica Sintel E_Procurement la procedura ID 154702061, con scadenza 30.05.2022, di affidamento diretto previa richiesta di preventivo per l'affidamento delle opere complementari – Il Fase - di "risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale" per un valore totale di € 16.184,00 IVA esclusa e oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale.

Ritenuto di affidare alla Ditta Airoidi Srl con sede in Via Marco Polo n. 10 – 21052 Busto Arsizio (VA) – P.I. 03016030128 le opere complementari – Il Fase - di "risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale", al netto del ribasso offerto, di cui al seguente quadro economico:

Importo totale a base d'asta	€ 16.184,00
Ribasso 20,50 %	€ 3.317,72
Importo totale al netto del ribasso d'asta	€ 12.866,28
Oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale	//
IVA 10 %	€ 1.286,63
TOTALE	€ 14.152,91

Ritenuto di inserire n. 5 interventi spot per ripristini in vie diverse – fresatura e tappeto fino a mq 12, nell'ambito del quinto d'obbligo e per l'importo di € 300,00/cad. per complessivi € 1.500,00, agli stessi patti e condizioni di cui alla procedura Sintel sopra richiamata, per un importo al netto del ribasso del 20,05% di € 1.199,25 oltre IVA 10%.

Considerato che sussistono i presupposti di cui all'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i di cui dalla Legge. N. 55/2019.

Vista la regolarità della Certificazione DURC prot. INPS_31684832 del 14.06.2022 con scadenza 12.10.2022.

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Vista la Legge 55/2019.

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare l'art. 192 relativo alle determinazioni a contrattare e relative procedure.

Vista la Legge 120/2020 recante "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76".

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 10 del 28.07.2022.

Visto l'atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 2022/2024.

Visto l'atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022.

Vista l'atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 64 dell' 01.06.2022 di approvazione del PEG 2022, componente finanziaria ed organica.

D E T E R M I N A

- 1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e all'uopo richiamate, quali parti integranti e sostanziali del presente atto di determinazione, alla Ditta Airoidi Srl con sede in Via Marco Polo n. 10 – 21052 Busto Arsizio (VA) – P.I. 03016030128, le opere complementari - Il Fase - all'appalto in essere di "risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale", di cui al Computo Metrico Estimativo e alla relazione del Responsabile del Procedimento, che contestualmente si approva, al netto del ribasso offerto del 20,50% per un importo di € € 12.866,28 oltre IVA 10% per € 1.286,63 per complessivi **€ 14.152,91**, alle condizioni di cui all'appalto in essere e di cui al quadro economico seguente:

Importo totale a base d'asta	€ 16.184,00
Ribasso 20,50 %	€ 3.317,72
Importo totale al netto del ribasso d'asta	€ 12.866,28
Oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale	//
IVA 10 %	€ 1.286,63
TOTALE	€ 14.152,91

- 2) Di affidare altresì alla Ditta di cui al sub 1) ulteriori n. 5 interventi spot per ripristini in vie diverse – fresatura e tappeto fino a mq 12, nel rispetto del quinto d'obbligo e per l'importo di € 300,00/cad. per complessivi € 1.500,00, agli stessi patti e condizioni di cui alla procedura Sintel sopra richiamata, per un importo al netto del ribasso del 20,05% di € 1.199,25 oltre IVA 10% per complessivi € 1.319,18.
- 3) Di dare atto che la spesa complessiva di **€ 15.472,09** IVA 10% compresa (oneri della sicurezza compresi nell'appalto principale) trova copertura:

- quanto a € 12.064,64 alla voce "imprevisti, arrotondamenti" di cui al quadro economico approvato con atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 261 del 06.05.2021;
 - quanto a € 3.407,45 al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, finanziati con oneri di urbanizzazione.
- 4) Di dare atto che la somma di cui al sub 2) sarà esigibile entro il 31.12.2022;
 - 5) Di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà entro 30 gg. dalla presentazione delle stesse al protocollo comunale;
 - 6) Di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall'art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009;
 - 7) Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità e del Capitolato Speciale d'Appalto;
 - 8) Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;
 - 9) Di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell'impegno di spesa e della copertura finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l'avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione.

Il Responsabile dell'Area Demanio e
Patrimonio Immobiliare
Arch. Giuseppe Sanguedolce

Allegati:

- Relazione Responsabile Procedimento;
- C.M.E.;
- Report procedura Sintel.